OFÍCIO

Franca, 29 de novembro de 2024

Ao Exmo. Sr. Walmir de Sousa Della Motta

Presidente da Câmara Municipal de Franca

Assunto: Denúncia de Irregularidades nas Ondulações Transversais (Lombadas) em Franca/SP

Senhor Presidente,

Por meio deste, venho apresentar denúncia sobre irregularidades constatadas nas ondulações

transversais (lombadas) instaladas em diversas vias do município de Franca/SP.

Conforme apuração, grande parte dessas estruturas não está em conformidade com o disposto no artigo

94 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e na Resolução nº 600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito

(CONTRAN). Relatório detalhado dessa fiscalização, já enviado à Coordenadoria Municipal de Trânsito e

disponibilizado em minhas redes sociais, evidencia que essas irregularidades comprometem a segurança viária

e expõem o município a possíveis ações judiciais pelo descumprimento da legislação vigente.

Diante dessa situação, solicito que a Câmara Municipal encaminhe ao Executivo as seguintes

providências:

1. Fiscalização das lombadas instaladas, com verificação da conformidade técnica e da

sinalização obrigatória, em atenção à Resolução nº 600/2016 do CONTRAN;

2. Remoção de lombadas que estejam em desacordo com as normas regulamentares;

3. Elaboração de estudos técnicos prévios para a instalação de novos redutores de

velocidade, garantindo que sejam adotados apenas em casos excepcionais, conforme determina a

legislação.

Reitero que a instalação de ondulações transversais deve ser uma medida excepcional e criteriosa,

priorizando a segurança viária, a transparência na gestão pública e o cumprimento integral das normas legais.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e aguardo informações sobre as

medidas que serão tomadas a respeito desta questão.

Atenciosamente,

Ricardo Chagas

Contato: (16) 99396-6096

E-mail: ricardochagasoficial@gmail.com

mailto:ricardochagasoficial@gmail.com